Quarta pomerid. Bolum, e Conf. Trifol. palustr. Flavæd. Aurant. ad ʒi. Millep. pp. ʒb. Chal. Nutriti gr. v. Syr. Caryoph. q̄s. cum leni Cathartico subinde repetendo.

Interditiâ, per totum hunc Decursum, Cerevisiâ, Potui dabatur Ordinario Decoctum. 17. Rad. China, Sarja ad ʒib. coq. in Aq. font. Ferrata lb̄iij. ad ʒi. Colatura adde spiritus Juniperi, cum sacchari Cryf. tallini, q̄s. f. Decoctum.

Vescebat in ʒi. ʒi. ʒi. & Sanguinem temperantibus, summitatibus scil. Beccabungæ, Nasturtii Aquaticæ, & Hortensis, Urticæ; Rapo, Battatâ, Pifo, Pastinacâ, unâ cum Agninâ, Pullinâ, Vitulinâ, & illiusmodi aliis.

Hârum rerum Observantiâ diligenti, sedulâque Corpus Ægræ non desinat. Nodorum partim minuantur, partim evanescent. Pruritus cessat: Tolluntur Pustulæ: Augetur Appetitus; Coctio perficitur: Sanguis, expulso per Renes Uterumque inimico, Fermentationem, & Πρωμαρτων acquirit Naturalem; quam monstravit ʒi. ʒi. ʒi. Quod auspiciatissimum judicavi, rectè postea Fluxere Catamenia; & quod rectius, eò certius fugatur, cum satellitio suo, Arthritis. Ut, neque Pustulæ; neque Pruritus; neque Tumor; neque Dolor; jam, per annos per plures, ex eo tempore, reverterentur. Quod quidem indubitandum, optimæque fidei, Argumentum; Per Emmenagoga &c. posse hujusmodi Arthritis, etiamsi Nodosam, & Hereditariam, auferri depellique.

CAP. IV.

De Arthritide Hydropi Superveniente.

ART. I. AD alteram illam e Symptomaticis minus propriis, ex recessione principio dictâ, properamus; nempe, ad Hydropis ʒi. ʒi. ʒi. eoque libentius, quia crebro hoc occurrit, & uti spero, in hujusce populi commodum & tutelam explicetur.

Quod Arthritis succrescat Hydrops, & facile perceptum, & ordini, quem in hominibus e medio tollendis, servare solet natura, maximè consentaneum est: At, e contrario, quod Hydropis Arthritis, etiamsi aliquando accidit; tamen, naturæ methodo quasi inversâ factum, inter ejus ʒi. ʒi. non iniquè censetur.

II. Ut de re tam utili, tam jucundâ, tam explicatu dignâ, pro ejus dignitate, quantum potero, dicam luculenter; advertere oportebit, Quod ab Hepate, aut Viscerum aliquo nobiliori, sive Schirro, sive aliâ quavis indomitâ Labe, vitiato, quicumque sit Hydropicus, raro is ʒi. ʒi. & quod Nobiliori, eò rarius. Hoc enim in calu, sic in pejus ire solent omnia; sic Corruere; ut, si qua olim Emicuit Arthritis, à morbo graviore, & magis imperioso, [totas Ægri vires, totum hominem exercente & fatigante,] ei plerumque officiat, tanquam majoris morbi auctoritate victæ, & Paroxysmum raro unquam rectè facere contingat: Verùm, in corpore taliter affecto corruptoque rarissimè omnium exoritur, & nascitur Arthritis.

Sin ea fuerit Hydropis ratio, quod, salvis visceribus, aut partum læsis, ab unâ partium sanguinis à-pertis, & malo ejus habitu, (ad viscera contaminanda, quantumvis apto, & proclivi) ducat origi-

ginem; ex eo, præsertim medicato, exoriri posse Arthritis, iterum & sæpius observavi.

III. In eo sanando, sive Anasarca, sive Ascites sit, cum Aquæ quod abundat jam prius emissum est, amaris & Chalybeatis, tum ad corrigendum sanguinem eumque roborandum, tum Mehercule imprimis ad eximendam Arthropi Hydropi familiarem, ex usu medico, insistimus. Quæ quidem medicamenta in exaltando sanguine tanti sunt momenti & tantarum virium; ut, si Æger nec ætate neque morbis fuerit debilitatus, idemque seminium habet in sanguine Arthriticum, exulante eo & in Articula lamento misso, ex Hydropi in Arthritis per sepe rectè progrediatur.

Imò quidem ita fieri potest, & aliquosies evenisse novi, ut, ubi consistant Vires, & Arthriticum Miasma in Sanguine copiosum, efficax, & jam ad ʒi. ʒi. evehit, insit, absolutis quæ ad Hydropi exsiccandum opus erant, Evacuationibus, & salvis Naturæ viribus, sine dictorum, vel illiusmodi, Alterantium usurpatione, Podagrâ quidam afficiantur.

IV. Utcunque fuerit, Natura (sive per se, sive Medicamentis adjuncta,) novos inquit operandi modos; novam Ambitionem. Spiritus, qui in Oeconomia Animalis tuendâ sustinendâque indefinenter occupati; omnem absolvent operam, totum opus perficiunt; malâ vitæ ratione dudum oppressi, & Sera ferè submersi, Chalybis, cæteraque Alterantium vi suo tempore (hoc est, remotis impedimentis) exhibitâ, tandem incitati, emergunt denique ʒi. ʒi. ʒi. promovent genuinam; Appetitum, & Coctionem emendant; Materiam e Sanguine pellunt alienam; inque Eum instaurant, depurgant, & longè reddunt Vegetiorem.

V. Dum in his versantur, si seminium intus latuerit Arthriticum, (diu verò, & silentio, latuisse, sæpenumerò comperimus, nec in paroxysmum evehit,) ad illud amolendum, expellendumque iisdem Hi urgentur Medicamentis. Hinc in sanguine primum Discordia; tum, eâ paulatim gliscente, (ut in Veneno, si quod demissum fuerit, eliminando,) Orgasmus, supra Naturæ Modum, (qui lenis usque & placidus, esse solet) supra Tenorem ordinatum, vehemens, & cum Impetu. Ad exturbandum inimicum, summis undique viribus & copiis; omni industria, contenditur. Hic Labor, hoc Opus. Post aliquot dierum Luctam (est ubi citius) iste fugatus, & loco cedens, quâ data Porta viam capessit; Articulum aliquem externum petit; Delorem, aliaque profert, Arthritici quæ sunt Paroxysmi signa Παροξυσμικά.

VI. Bono quidem Omine, in conspectum venit hujusmodi Arthritis. Est, quod Ovans Exclames, Arthritice!

χαίροι, Μάρτυρ πολυπαροχών.

Morbum enim vix ausim appellare. Descendens Cælo, Te Salutat, Diva Arthritis; (Feret hæc Latinitas;) Tum Annos elargitur, tum valetudinem; si non integram, & omnibus numeris beatam, certè desiderabilem; & Medentium, & Dolentium Ecomiis celebratam: Divinam Hospitem, fac, gratè accipias; fac, Colas.

Itâ Natura, priori Sanguinis ʒi. ʒi. ʒi. ferme obruta, Hydropis edit Symptomata; at Brachia secundò agicans, & sese colligens, aliam terum Faciem, aliam inducit Symptomatum Catervam, atque adeò Arthritis.

VII. Ex prædictis sequitur, quàm nulla hic loci necessaria, quæ adversus hanc Arthritis (speciosè, scilicet!) cudatur, Therapia. Quosum enim ad tollendum Morbum Medicina, cum Ipse Morbus Sanat;

Sanat; Utriusque Pharmacæ Armamentario præferendus; Chymicorum, & Galenicorum, Copiis; Universæ Gentis Medicæ Consilio major; Viribus potentior.

Si rectè rem putemus, in eo potius sudandum est, ut *Arthritis* ista non tam obtundi possit, quam ordinari & augeri; utque *Æger*, Morbo Prænotio feliciter & prosperè commutato, Nutriat *Arthritidem*, fovet, tueatur, servet.

VIII. In hunc finem è Regno Vegetabili seligantur *Amara*, & *Antiscorbutica* æriora, *Radices* scilicet *Gentiana*, *Zedoaria*, *Serpentaria Virg.* *Conrayerva*, *Ari*, *Armoracia* &c. *Summitates* *Agrimonia*, *Centaurii min.* *Trifolii fibrini*, *Carduiben.* *Absynthii* utriusque *Salvia tenuifol.* *Verbena*, *Chamaedryos*, *Scordii*, *Marrubii albi*, *Matricaria*, *Cochlearia* &c. *Flores* *Salvia*, *Chamæmeli*, &c. *Semina* *Cochlearia*, *Cardui*, *Sinapios* &c. E Regno Minerali, [quod instar omnium erit] *Ferri Preparata*; præcipuè *Mars cum Sulfure præp.* *Martis Alcohol*, sive *Pulvis subtilissimus*; ejusque *Tinctura*. Quæ quidem *Singularia*, cum eorum similibus, sunt in hisce *Auxiliis*; & *Forma* convenienti *Composita*, & *quantitate* & *Methodo* rectè exhibita, summo erunt *Præsidio*, *Tutelæ* optimæ. En! brevem *Curationis* *Scenographiam*.

IX. *Sumat* *Æger*, (*Hydrope*, *Medicinâ* propriâ, & *peculiari*, prius *sublato*,) *omni* mane, *Canarini* *Simplicis*, vel *Rhenano*, si *usus* fuerit, *diluti*, *Rad.* *Gentiana*, *summit.* *Agrimonia*, *Centaurii min.* *Cort.* *ext.* *Aurant.* alterati, *coch.* vi, cum *Tincl.* *Martis* *gt.* xx, & (si videbitur) *sp.* *vol.* *oleos.* *gt.* xx. *Quarta* *pom.* *Bolum.* è *Pulv.* *Rad.* *Ari* *C.* *Consi.* *Fol.* *Abs.* *R.* (vel *Flor.* *Salvia*) *an.* *ʒj.* *Alcohol* *Martis* *ʒb.* cum *Syr.* *Garyoph.* *ʒi.* *Horâ* *Decumbendi*, *Pul.* *serp.* *v.* & *Zedoaria*, [vel *Conrayerva*] *an.* *ʒb.* cum *Syr.* *Abs.* *Simp.* *ʒi.* ut *f.* *Pilula.* *Bolo.* & *Pilulis*, *superbibat* *Julapii* *Coch.* *quatuor*, vel *quinque*.

æ. *Aq.* *Cardui*, *Gent.* *Comp.* *Cin.* *hordeat.* *an.* *ʒv.* *Abs.* *Comp.* *ʒj.* *Marg.* *pp.* *ʒb.* *faceb.* *ʒi.* *f.* *Julapium*. *Quibus* *insillat*, *mensis* *binos*, vel *etiam* *ternos*; cum *Purgatione*, *Septimo*, vel *Decimo*, quoque *Die*, *intercalandâ*: *Eaque* *prout* *opus* *fuerit*, *exinde* *repetat*.

Ad *Nauseas*, & *Ægri tudines* *subitas*, quibus *Ventriculi* *Vitiis*, istiusmodi *Homines*, præcipuè *Poculis* si *indulgent*, non *minus* quam à *Conceptione* *Mulieres*, *astilgantur*; quoties *pernecessum* erit, *Canarini* *Zedoaria* *medicati* *Momentum*: quod *nampe* *Viribus* *suis* *resiciat* *Ventriculum*, & *fecillet*; *quantitate* *verò* *nimiâ* *non* *exurat*.

Cerevisia *Rad.* *Armoracia*; *Summit.* *Trifolii fibrini*, *Marrubii albi*, vel *Salvia tenuifol.* *secat*; *Seminibus* *Cochlearia*, vel *Sinapios*. *Insusit*, *alterata*, in *Potum* *ordinarium* *ministratur*.

X. *Quiniam*, licet *Abdominis* *Lacus*, *Tibiarum* *Tumor* *existere* *omniâ* *nullus*; ad *Hydrope*, quasi *Furcâ*, *propellendum*, *Artis* erit, in *Corporibus* *ei* *recipiendâ* *prout*, *Vere* & *Autumno* *præcipuè*, *bis* *tervè*, *Alvo*, *debitis* *ex* *intervallis*, *Aquam* *detrudere*; *itaque* *ne* *recrudescat* *Hydrope*, *efficere*.

Porro, ad eundem *Scopum* *oculum* *manumque* *dirigens*, in *eligendis*, tum ad *Arthritida* *invocandâ*, tum ad *Intercalarium*, *Hydrope* *propulsandum*, *Medicamentis*; quom, *Arthritidem* *inletri*, *Spes* & *Consilium* est; è *re* *futurum* *arbitror*, *Drafficum* & *Stimulans* [quo in *Paroxysmum* *Sanguis* *citetur*] *Leniori* *cuius* & *mitiori*, utur *iterato*, *longè* *præponere*. Quo circa *Tinctura* *Sacra* *ʒij.* *ad* *ʒij.* *aut* *Fil.* è *Duobus* *ʒj.* *ad* *ʒij.* *aut* *Aloes* *rosat.* *ʒij.* *Res.* *jal.* *gr.* *v.* *ad* *hoc* *Negotii* *præferre* *sole*.

Sed & de *Liquidis* *Ægrum* *quàm* *maximè* *solicitem* *esse* *conducat*; *abdicatque* *si* *quam* *antè* *com-*

plexus est, *inutili* *Libertate*; *neque* *plus*, *nec* *aliud* *bibat*, *quàm* *Cochioni*, & *Nutritioni*, *quod* *sufficiat*. *Quantitatem* *Potus* *diminutam* *compenset* *Generositate*.

XI. Ad hæc, in *Ruinis* *farcendis* *quoniam* *occupati* *sumus*, *nec* *ad* *propositum* *faciens* *vel* *minutulum* *quodvis*, *ex* *Prudentiâ* *Medicâ*, *præteriri* *debet*, *E* *Lectâ* *mane*, *pro* *anni* *tempestate*, *quàm* *primo* *exurgat* *Æger*; *ut* *Motus*, *ut* *Aprici* *Fructus*, & *Utilitates*, *decerpant*; & *in* *Prandium* *magis* *esuriat*, *Vesperis*, *maturè* *cubet*; *ut* *Spiritibus* *somno* *alendis* *reparandisque* *fit* *Tempus* *opportunitum*.